(q) Barouius in appendice tom. III, ad an. 352,
hanc epistolam antiquitatem redolere, ei Liberii aeo-
scriptam esse concedit: eam tamen omnino negat ipsius
esse. A plerisque etiam rejicitur ut ficta et adul-

gase in tab. Peuting. Zorlamis, et apud Anonymum
Ravenna. Rorlamis dicta.

(a) Pro Angra legitur hie Anquia: quomodo jam
pro Cimatio, videlicet supra Quintatio; et infra Quiri-
as, pro Segras.

(b) Forte Parnaso. Parnason autem seu Parnassum
urbis fuit maritima, que ex Anton. ad Galatiam spe-
ctabat aut Cappadociam. Antea in ms. Pith. Pran-
tiacius, non Pannacius.

(c) Sozomenus lib. III, c. 42, narrat cum ceteris
Orientalibus Philopopoli adfuisse Ischyrium a Ma-
reota, qui hic corrupte Quirias scriberat.

(d) An forte ab Adanis, ut sit ille Piso Adanorum, qui apud Socratem, lib. III, c. 25, concilio Anti-
ebeno subscrivit? An vero a Varnis? Quippe in no-
titia Antioch. ad calcem Guillelmi Tyrii Varnon se-
des est episcopalis sub Edessa metropoli.

(e) Apud Athanasium in breviario Meletii pag. 789,
recensetur Edessam in Taver. Is ipse est, quem una
cum Callinico et Istone infra subscriptis de vestium
linearum tributo caluminiam sibi struxisse narrat
idem Athanasius, Apolog. ad Const. p. 778.

(f) Breviariorum Meletii apud Athanas. p. 789, Χαλ-
λάνως ἐν Μελέτῳ.

(g) Apud Athanasium, in Meletii breviario, illam
seu Melopoli memoratur volumi dictio quedam, in

tit, Athanasio negat. — Studens paci et concordiae Ecclesiarum, pesta quan litteras Charitatis **669** Vestrae de nomine Athanasii et cæterorum factas ad nomen Julii bonæ memorie episcopi accepi; secutus traditionem majorum, presbyteros urbis Romæ Luccum, Paulum et Helianum e latere meo ad Alexandriam ad supradictum Athanasium direxi, ut ad urbem Romam veniret: ut in præsenti id, quod Ecclesiæ disciplina (*a*) exstitit, in eum statueretur. Lit-

terina. Primo enim Athanasius nullo umquam vel levi verbo indicat, Liberium ante exsilium a sua ipsius communione recessisse. Imo in fine *Apolog.* ad *Const.* pag. 807, hoc affert velut præclarum innocentia: suæ testimoniū, quod ille omnia pati, quam ipsius causam prodere maluerit. Deinde idem Athanasius ubi ad *Solit.* pag. 837 præmisit: *Liberius post exactum in exilio biennium inflexus est, minisque mortis ad subscriptionem inductus est; statim adjicit: Verum illud ipsum et eorum violentiam, et Liberii in hæresim odium, et suum pro Athanasio suffragium, cum liberos affectus habebat, satis coaguit.* At certe nihil inde causam suam juvaret, si Liberius initio pontificatus, nemine cogente, ipsum a sua communione repulisset. Sed et Liberius ipse ab Athanasio damnando se semper abhorruisse palam declarat, cum Eusebio eunuco ipsius contra Athanasium subscriptionem exposcenti apud Athanas. ad *Solit.* p. 833 fortiter respondet, *eum quem non una, sed jam altera synodus probe ab omni criminis liberum pronuntiavit, et Romana Ecclesia cum pace dimisit, minime se posse damnare; neque absentem aversari, quem, inquit ibid., præsentem dileximus et habuimus in nostra communione.* Demum cum hæc non solum Romæ eunuco Eusebio, sed et Mediolani Constantio, præsentibus Epicteto et Eusebio, responsa dedisset; nemini unquam venit in mentem, ut Athanasium jam senilis ab ipso damnatum fuisse objiceret.

Ad hæc respondent nonnulli, Albaianus modestia et amicitia causa Liberio jam correcto et in sua communione perseveranti pepercisse; ac prudenter reticuisse, quod ille judicio precipiti commiserat: Liberium vero, cum Orientalium litteris permotus esset, hanc epistolam scripsisse quidem, sed ab ea in lucem edenda litteris Ægyptiorum revocatum esse, donec exsilii impatiens, quo Orientalium sibi gratiam conciliare, eam divulgandam existimaret.

Sed quod illi meritis conjecturis nisi defendunt, ex ipsi Liberii ad Orientales litteris refellitur. Nendum enim testetur se iam pridem Athanasium damnasse; hinc potius excusat damnationis illius dilationem: quia, inquit *Fragn.* vi, n. 5, *suscepit illum bona memoria Julius episcopus successor meus, ne forte ab aliquo prævaricator judicarer.* At ubi cognovi, quando *Deo placuit, juste vos illum condemnasse, mox consensum commodavi sententias vestris*, etc. Tunc pri- mun igitur Orientalibus commodavit consensum, cum exsiliis tadio victus a pristina sua constantia excidit. Eum autem nunquam antea Athanasium damnasse, apertum est ex proximo Fragmento v, n. 2, ubi disertis verbis declarat, se initio pontificatus Orientalium quidem litteras contra Athanasium accepisse, sed ei, fidem ac sententiam suam non commodasse, quod eodem tempore octoginta episcoporum Ægyptiorum de Athanasio sententia repugnabat. Unde, inquit, *contra divinam legem visum est, etiam cum episcoporum numerus pro Athanasio major exsistet, in parte aliqua commodare consensum Athanasii aduersarii numero paucioribus.* Sed et cum constet ex Fragmento v, n. 1 et 6, nec non ex subsequenti num. 4, Liberium non modo Mediolani anno 354, sed et Arelate an. 353, a Constantio per legatos petisse, ut juberet, sicut ipsi jam dudum placuerat, concilium ad Aquileiam congregari, quo Athanasii causa

A teras etiam ad eundem per supradictos presbyteros dedi, quibus continebatur, quod si non veniret, sciret se alienum esse ab Ecclesiæ Romanæ communione. Reversi igitur presbyteri nuntiaverunt eum venire noluissent. Secutus denique litteras Charitatis Vestrae, quas (*b*) de nomine supradicti Athanasii ad nos dedistis, sciatis his litteris, quas ad unanimitatem nostram (*c*) dedi, me cum omnibus vobis et cum universis episcopis Ecclesiæ catholicæ pacem habere:

tractaretur: recte consequitur, Liberium jam ab anno 352, hoc est, pontificatus sui initio, concilium petuisse, et petitum Imperatori placuisse; vix enim illud dudum artius potest, quam ad annum superiorum restringi. Ex quo nullum reliquiritur tempus, quo Athanasius a Liberio citatus, et ab ejusdem

B communione separatus judicetur.

Quæ cum ita sint, hanc epistolam ab Arianis consuetam esse eo consentimus libentius, quo plures hujusmodi litteras tum Athanasii tum imperatoris nomine, circa ideam tempus, ab iisdem editas esse demonstrat Athanasius ipse, *Apolog.* ad *Constant.* p. 680 et 686. Quod etiam confirmat Sardicense concilium, in quo lectæ sunt litteræ factæ a *Theognito* falsæ aduersus Athanasium et Marcellum, ut audivimus *Fragn.* ii, n. 3.

Exoritur hic altera questio, cujus nimurum sint, quæ epistole huic appendicis in modum subjecta sunt. Qui epistolam, si quoque appendicem ab Arianis consuetam esse putant; indignum enim Hilario, dignum Arianis esse, ut laudetur opus, quod omnium indignationem mereatur. Quis tamen in eo non agnoscat vocem catholici præsulis, irritos enarrantis Arianorum conatus, ac probantis Sardicense Concilium, quo Athanasius absolutus et Arianī damnati fuerant?

Godefridus Hermant., not. 3 in cap. 25 libri vi *Vitæ S. Athanasii*, opinatur hanc appendicem non ad proximan epistolam Liberio inscriptam, sed ad litteras Sardicensis synodi ad *Constantium*, quas Hilarius ad calcem ii Fragmenti exhibebat, pertinere. Si tamen proprius perpendant illius verba, ea magis in proximam, quam in deperditam synodi Sardicensis epistolam convenire apparebit. Et vero licet totum hoc Hilarii opus omnino confusum sit atque perturbatum, nulla tamen occurrit appendix hujusmodi a proprio loco divisa atque distracta.

Quocirca neque hanc e suo situ motam, neque Hilario indignam arbitramur, sed quas superioris epistole laudes plerique putant, meritis esse ironiam. Suspicamus etiam Potassium et Epictetum epistola ejusdem architectos hic significari, ac pro *audire hæc noluerunt, legendum esse audere hec potuerunt*: adeo ut ab his seductis Fortunianus (qui Hieronymo teste, lib. de *Script. eccl.* c. 97: *In hoc habetur detectabilis, quod Liberium Romanae urbis episcopum profide ad exsilium pergentem primus sollicitavit ac fregit, et ad subscriptionem heresios compulit*), eandem epistolam diversis episcopis miserit, ut eos ab Athanasii communione retraheret: sed nihil profecerit tamen; quia probe notum erat omnibus, Athanasium Ægyptiorum opera a Liberii communione nunquam excidisse. Si hæc ita se habent, hæc epistola non anno 352, sed 355, quando in exsilium expulsus est Liberius, confecta sit necesse est. Eum tamen locum hic illi damus secundum tempus, quo illam editam esse confinxerunt illius auctores. Vide notas in sequens Fragmentum.

(a) Restituimus lectionem ms., cui in editis prælatum erat exigit.

(b). Quid sibi velit de nomine, Hilarius ipse *Fragn.* vi, n. 4, interpretatur, id est de condamatione.

(c) Verbum dedi supplemus ex ms. Sirm. Proxi-

supradictum autem Athanasium alienum esse a com- A
munione mea sive Ecclesiæ Romanae, **670** et con-
sortio litterarum ecclesiasticarum.

2. *In cassum confcta hæc epistola. Cur.* — « Quid in his litteris (*a*) non sanctitatis, quid non ex metu Dei eveniens est? Sed Potamius et Epictetus, dum damnare urbis Romæ episcopum gaudent, sicut in Ariminensi synodo continetur, audire hæc noluerunt (*f.* audere hæc potuerunt). Quin etiam Fortunatianus episcopus epistolam eamdem rursum diversis episcopis mittens, nihil prosecut. Ut autem in negata Athanasio communione sibi potius (*b*) essent onerosi, remque omnem sibi periculi facerent, dummodo nihil Sardicensi Synodo, qua Athanasius absolutus et Ariani damnati fuerant, decerperent; litteræ ex Ægypto (*c*) omni atque ab Alexandria missæ admodum nebant: quoniam quales ad Julium pridem de reddenda (*d*) exsulanti Athanasio communione erant scriptæ, tales nunc ut de subjectis intelligetur, ad Liberum datæ sunt de tuenda. »

671 FRAGMENTUM V (Alias II partis).

INCIPIT EPISTOLA LEGATORUM (*e*) MISSA AD CONSTAN-
antea magis placeret vestram. Quamquam ad unani-
mitatem nostram sic licet intelligere, quasi ad unani-
mitatem inter nos servandam.

(*a*) Godefridus Hermant lib. vii Vitæ S. Athanas. c. 6, cum Fortunatiani ante lapsum laudabile aliquod pro fide catholica factum nunc memorari pro certo habeat; verisimile putat, epistolam synodi Sardicensis ad Constantium missam hic significari. Verisimile tantum non est, ut Hilarius nihil profuisse dixerit litteras Sardicensis synodi, cuius auctoritatem apud omnes valere statim significat. Probabilius itaque est, ut diximus, pseudoepistolam Liberii hic intelligi: quam Fortunatianus post lapsum mittens diversis episcopis nihil prosecerit; quia apud omnes multum valebat Sardicensis synodus, a Liberio confirmata postquam Ægyptiorum litteris de Athanasii causa certior factus est.

(*b*) Ita corredit Faber; cum mendose in suo ms. haberet esse onerosus, et postea ficeret, pro ficerent.

(*c*) Editi ex ms. Pith., litteræ ex Ægypto omniaque ad Alexandriam iisse admonebant. quam qualis ad Julium pridem de reddenda exsultante Athanasio communione erant scriptæ, talis nunc, etc. Quam nunc ex iisdem fere characteribus, male autem inter se compositis, off-rimus lectionem, confirmat ipsa historiæ veritas. Exstat namque apud Athanasium initio Apolog. ad Const., p. 722, Alexandrine synodi epistola ab omni Ægypto, et ut notat ad illius calcem Athanasius, *ad omnes et ad episcopum Romanum Julium in gratiam Athanasii scripsit*: quam Sardenses Patres Frag. n. n. 5, laudant, et num. 10 ab 80 episcopis testantur esse missam. Alteram vero Liberius ipse sequenti Fragmento v, commemorat sibi a totidem Ægyptiis episcopis pro eodem Athanasio datum eo ipso tempore, quo Orientalium contra eundem litteras acceperat.

(*d*) In ms. *exsultante*: mendose. Quales ad Julium, tales ad Liberium scriptæ sunt litteræ: quia ut ille, ita et hic 80 Ægyptiorum episcoporum litteras in gratiam Athanasii accepit: *ut de subjectis intelligetur*,

TIUM IMPERATOREM A LIBERIO EPISCOPO URBIS ROMÆ
PER LUCIFERUM EPISCOPUM (circa an. 354).

Gloriosissimo Constantio Augusto Liberius
Episcopus.

4. *Liberius concilium expostulat. Contumeliosis ser-
monibus a Constantio in vulgus sparsis laceratur.* — Obsecro, tranquillissime imperator, ut mihi benignas aures elementia tua tribuat, (*f.*) quo possit mansuetu-
dini tue mentis meæ propositum apparere. De Chris-
tiano enim imperatore et sanctæ memorie Constanti-
ni filio hoc ipsum sine concitatione mereor impetrare.
Sed in eo me laborare intelligo, quia repetita satis-
factione, placabilem etiam circa reos animum tuum,
in gratiam meam revocare non possum. Sermo (*g*)
enim pietatis tue, jamdudum ad populum missus,
me quidem, quem patienter omnia ferre necesse est,
plurimum lacerat: sed animum tuum, qui lenitati
semper vacat, qui numquam, ut scriptum est, in
occasum diei iracundiam servat, retinere circa me
indignationem miraculo mihi est. Ego enim, reli-
giosissime imperator, tecum veram pacem requiro,
quæ non sit verbis composita interna dispositione
fallaciæ, sed præceptis Evangeliorum rationabiliter
confirmata. Non Athanasii tantum negotium, sed
multa alia in medium venerunt, propter quæ concili-
lium fieri mansuetudinem tuam fueram deprecatus (*h*):

puta ex sequenti Fragmento num 2. Quod Fragmentum cum in archetypo ms. in prima horum Fragmentorum parte, hoc autem quod pra: manibus est in secunda tantum locum obtinet; hinc sequitur 1º utramque partem ad Hilarium pertinere, nec bene a Blondello et aliis nonnullis eam illi auferri quæ in ms. prima est: 2º Fragmentorum ordinem in ms. inversum esse, si quidem ei quintum invenitur præ-
positum, cui subjiciendum esse Hilarius declarat; 3º Nicolao Fabro licuisse, quam in ms. primam repe-
dit hujus operis partem, secundo dumtaxat loco
edere: denum non minus licere nobis Fragmenta
singula meliorem in ordinem disponere. Neque hæc
negari quisquam, nisi qui illud, *ut de subjectis intel-
ligetur*, forte volet non ad subjectas Liberii litteras,
sed ad Ægyptiorum epistolam quæ hinc sit dilapsa
referri.

(*e*) Luciferi nimirum episcopi Calaritani, Pancratii presbyteri, et Hilarii diaconi: quorum consortio junxit se Eusebius Vercellensis, Liberii epistola, quam Baronius ad an. 354, n. 2, describit, invitatus. Hanc post deletum Magnentium celebratumque Are-
latense anni 353 concilium missum esse non obscurum est. Valesio autem, animadversionibus in cap. 57 lib. n Socratis, eam ad annum 356 differenti nemo assentitur: cum Liberius hac legatione concilium obtinuerit quod anno 355 Mediolani celebratum est. Itaque inter eruditos convenit, eam anno 354 scrip-
tam esse, et ut post Baronium putat Antonius Pagî, cum adhuc in Galliis ageret Constantius, qui Am-
miano, teste lib. xiv, c. 4, sub eju-dem anni exitum in Italiam ad hiberna secessit. Eamdem epistolam Baronius ad an. 354, n. 2, exscripsit ex biblioteca Patrum edit. Paris., in qua exstat inter Luciferi Opera.

(*f*) Apud Baron., *quo possim*; et mox aperire, pro
apparere; et antea opto, pro obsecro.

(*g*) Qualis fuerit hic sermo, augurari licet ex verbis num. 5, quibus Liberius innocentiam suam tueretur.

(*h*) Anno superiori per Vincentium Capuanum,
qui Arelate cum Ariani in Athanasii condemnationem
consensit.

ut ante omnia, quod specialiter optat mentis tuae erga Deum sincera devo^tio, cum fidei causa, in qua prima nobis spes est ad Deum, diligenter fuisse **672** tractata (a), ne eorum, qui nostram circa Deum observantiam mirari debent, possent finiri. Et dignum fuerat Dei cultore, dignum imperio tuo quod Christi pietate regitur et augetur, specialiter hoc ipsum pro reverentia sancte religionis, cui prudenter intentus es, clementiam tuam nobis ad h^{ac} impetranda p^restare.

2. *Litteras Orientalium suppressisse falso accusatur. Cur eis fidem non habuerit.* — Sed multi Ecclesiæ membra lacerare festinant, qui confinxerunt me litteras suppressisse, ne crimina ejus, quem dicebantur condemnasse, apud omnes patenter. (b) Quas illas litteras? Episcoporum Orientalium, et *Ægyptiorum*; quibus in omnibus eadem in Athanasium crimina continebantur? At satis omnibus clarum est, nec quisquam negat, nos Orientalium litteras intimasce, legisse Ecclesiæ, legisse concilio, atque hæc etiam Orientalibus, respondisse; qui fidem et (c) sententiam non commodavimus nostram, quod (d) eodem tempore (e) octoginta episcoporum *Ægyptiorum* de Athanasio sententia repugnabat, quam similiter recitavimus atque insinuavimus episcopis Italies. Unde contra divinam legem visum est etiam, cum episcoporum numerus pro Athanasio major existeret, in parte aliqua commodare consensum. Haec scripta, si Deo fidem (f) debet Eusebius qui missus fuerat, festinans ad Africam nobis reliquit: quæ tamen postea omnia scripta, ne ad impetrandum forte concilium deessent, Vincentius qui cum cæteris missus fuerat Arelatum pertulit.

3. *Criminibus sibi a Constantio confictis se purgat.* — Videt igitur prudentia tua, nihil in animum meum introisse, quod Deo servientibus non dignum fuerat

(a) Baron. nec eorum. An technæ eorum vel tunc aut deinceps eorum, subaudito postea vocabulo causæ?

(b) Alias ex ms. Pithœano, *quasi illas litteras. Præferimus cum Baron. quas illas litteras, supple suppressisse?* His verbis funditus ruit eorum opinio, qui superiorem epistolam Liberii nomine inscriptam ut genuinum recipiunt. Qui enim Orientalium litteras suppressisse insinuatus sit, si eis morem gerens Romanum Athanasium citaverit, ac postmodum a communione sua removerit?

(c) Pith. ms., *scientiam, Magis placet cum Baron., sententiam. Mox, neenon Frag. vi, n. 3, ab eodem Libero audiemus commodare consensum.*

(d) Ediderat Faber, eo tempore, quanvis in suo ms. reperisset eodem tempore: quomodo etiam exstat apud Baron. Hinc rursus resellitur, quod ad defendendam superioris epistola veritatem nonnulli excogitarunt, nimislibet Liberium litteris Orientalium permotum eam scripsisse, sed ab ea edenda aliis *Ægyptiorum* litteris fuisse revocatum. Qui enim eodem tempore Orientalium simul et *Ægyptiorum* litteras accepit, si illorum litteris permotus, prius ad Athanasium presbyteros miserit, ac missorum expectaret redditum, quam ab *Ægypto* quidquam audiret?

(e) Apud Baron. *septuaginta quinque.* Magis placeat cum nostris ms. octoginta. Namque episcopi, qui Fragm. n. n. 5, ex *Ægypto* ad *Julium* scripsisse memorantur, nūnū 10 ejusdem Fragm. perhibentur

A cogitare. Testis autem mihi est Deus, testis est tota cum suis membris Ecclesia, me fide et metu in Deum meum cuncta mundana ita, ut evangelica et apostolica ratio præcipit, calcare atque calçasse. Non furore temerario, sed constituto atque observato jure divino, atque in alio ministerio ecclesiastico vivens, nihil per **673** jaciantiam, nihil per gloriæ cupiditatem, quod ad legem pertinebat implevi: et ad istud officium, testis est mihi Deus natus, invitus accessi; in quo cupio quidem sine offensa Dei, quamdiu in sæculo fuero, permanere. Et nunquam mea statuta, sed apostolica, ut essent semper firmata et custodita, perfeci. Secutus morem ordinemque majorum, nihil addi episcopatu urbis Romæ, nihil minui passus sum: et illam fidem servans, quæ per successionem tantorum episcoporum cucurrit, ex quibus plures martyres extiterunt, illibatam custodiri semper exopto.

4. *Cum Orientalibus cur communicare uequeat.* — Denique jam me aperire causam pietati tuae sollicitudo ecclesiastica atque ipsa devotione persuadet. Significant Orientales, paci nostræ velle conjungi. Quæ est pax, clementissime imperator, cum sint ex partibus ipsis quatuor episcopi Demophilus, Macedonius, Eudoxius, Martyrius, qui ante annos octo, cum apud (g) Mediolanum Arii sententiam bæretiam nonnihil dampnare, de concilio animis iratis exierunt? Horum si fas est sententiis, quale sit, aut quid periculi habeat, communicare consensum, æquitas et clementia tua poterit æstimare. Non est novum, quod nunc subtiliter et sub occasione nominis Athanasii attentatur. Manent litteræ Alexandri episcopi olim ad Sylvestrum sanctæ memoriae destinatae, quibus significavit ante ordinacionem Athanasii, (h) undecim tam presbyteros quam etiam diacones, quod Arii bæresim sequentur, se ecclesia ejecisse,

octoginta exstisset. Quales autem ad *Julium*, tales ad *Liberium* litteras, hoc est ab iisdem, in gratiam Athanasii datas esse, postremis superioris Fragmenti verbis audivimus.

(f) Baron. *habet Theoseblus: et mox, post omnia scripta... Arelatum pervenit.*

(g) Post Athanasium lib. de Synod. pag. 895, narrat Socrates lib. ii, c. 19, Orientales triennio post concilium Antioch. anni 341, prolixam fidei formulam conscripsisse, eamque per Eudoxium, Macedonium et Martyrium ad episcopos Italies misisse. Ex illorum adventu nata videtur hujus concilii occasio, in quo quatuor illi episcopi Arii bæresim dampnare recuerunt. Unde obiter observamus, id Occidentalibus moris fuisse, ut in conciliis suis cum cæteris bæresibus Ariani condemnandam proponerent. Quod enim h^{oc} anno a predictis episcopis, hoc ipsum anno 347 a Valente et Ursacio in eadem civitate exactum fuit, ut ipsi declarant Frag. ii, u. 20. Id quoque Arelatensi synodo anni 353 prestitum esse mox audieamus. Et Athanasius, lib. de Synod. p. 876, testis est, Ariminum patefactam ea ratione fuisse Valentis et Ursacii vafritem. *Episcopis enim, inquit, proponentibus ut cæteræ cum Ariana damnarenur bæreses, reliquisque omnibus ad id consentientibus, Valentis et Ursacius cum sociis abuerunt.*

(h) Horum Athanasius, ad solit. p. 858, catalogum videtur texere, ubi conqueritur quod Ariensis, neque illis novitis, sed veteratis ac jam olim cum Ario ab

ex quibus nunc quidam extra Ecclesiam catholicam foris positi dicuntur sibi conciliabula invenisse, quibus asseveratur etiam Georgius (a) in Alexandria per litteras communicare. Quæ ergo pax potest esse, tranquillissime imperator, si (b) exhibitis episcopi, ut nunc per Italiæ factum est, cogantur talium sententiis obedire?

5. Accipe alius, quia tranquillitas tua **674** patienter admittit. Manent legatorum (c) litteræ, qui ad clementiam tuam fuerant destinati, quæ nuper venerunt: quibus significant, propter turbationem quidem omnium ecclesiarum sequidem ante succumbere sententiis Orientalium voluisse, proposuisse tamen conditionem, ut si iidem Arii hæresim condemnasset, hoc genere inclinati eorum sententiis obdiren̄t. Blacitum, ut ipsi significant, scriptura teste firmatur, itur in concilium: accipiunt cum deliberatione responsa, Arii doctrinam se damnare non posse, Athanasium, quod solum exigeant, communione esse privandum. Ilinc jam clementia tua hoc quoque consideret, recte catholicæ religioñi jure servato, an hominis causa debeat diligenter excusseque tractari.

6. Concilium enī deprecatur. — Unde iterum atque iterum mansuetudinem tuam atque animum tuum Deo devotum rogamus per ejus virtutem, qui se in defensione tua (*adversus Magnentium an. 353 deletum*) quantus sit, universis mortalibus approbavit, ut habens ante oculos ejus beneficia, qui imperium tuum in omnibus regit, hæc in cœtu episcoporum diligenter facias omni cum consideratione tractari: ut pacatis per te Deo favente temporibus, tranquillitate tua consentiente, sic omnia discutian-

Alexandro episcopo damnatis ecclesiæ (catholicis exceptis) donentur. Ita in superiori *Libya Secundus*, in Alexandria *Euzaius Chananæus, Julius, Ammon, Marcus, Irenæus, Zosimus, Serapion cognomento Pelecon*, et in Libya *Sisinnius*: cum juvenibus ejusdem secum hæreſeos cultoribus ecclesiæ accipiunt.

(a) Valesius cum *Georgium in Alexandria* sic intellèxisset quasi Georgium Alexandrinum episcopum, quem constat anno tantum 356 in Athanasij sedem invasisse; eo loco adductus est, ut hanc epistolam ante eundem annum scriptam negaret. At notatur hoc loco Georgius alter, et ut probabile est Laodiceæ episcopus, qui antea Athanasio teste lib. de Synod. p. 886 et 887, Alexandrinus presbyter, ab Alexandro ejectus fuerat. Unde post in *Alexandria*, commode suppleris olim presbyter. Commodius vero intellexeris eum hic argui, quod Alexandrinis Arianis per litteras communicet.

(b) Abest exhibitis apud Baronium. In ms. Pith., exhibitis episcopis: quod Faber non male videtur correxisse, ut liquidius patet, si verborum ordo mutetur in hunc modum: *Si talium sententiis jam exhibitis cogantur episcopi obediere*. Quod autem de vi episcopis illata subinde dicitur, apertius explicat Sulpicius Sev. lib. II, p. 246, ubi ait: *Edictum ab imperatore proponitur, ut qui in damnationem Athanasii non subscriberent, in exsilium pellerentur*.

(c) Vincentij scil. Capuani et Marcelli, uti declaratur sequenti fragmento, n. 3, quorum primi, aut potius secundi coautus hic narrantur. Credendum enim est, eos primo voluisse omnino Athanasium damnare, deinde consensisse quidem Athanasii condemnationi, modo ipsi illius adversarii Arii hæresim damnarent,

tur, ut quæ fuerint iudicio sacerdotum Dei confirmata, cum constiterit omnes in expositionem fiduci, quæ inter tantos episcopos apud Niceam præsente sanctæ memorie patre tuo confirmata est, universos consensisse, cum exemplo possint in posterum custodi: ut ipse Salvator, qui de super mentis tuæ propositum intuetur, in tanta rerum expeditione lætetur, causam fidei et pacis etiam reipublicæ necessitatibus non immerito præposuisse. Ad exorandum igitur mansuetudinem tuam, ut benevolo animo allegationes nostras audire digneris, fratrem et coepiscopum meum sanctum virum Luciferum cum Pancratio presbytero et Hilarii diacono placuit proficisci. Quos credimus de clementia tua ad pacem **675** omnium ecclesiarum catholicarum non difficulter posse concilium impetrare. Dei omnipotentis clementia te nobis custodiat, clementissime ac religiosissime (d) Auguste. Explicit.

FRAGMENTUM VI (Alias i partis).

LIBERIUS ANTE QUAM AD EXSILII RET, HANC UNIFORMEM (e) EPISTOLAM CONFESSORIBUS SCRIPSIT, ID EST, EUSEBIO, DIONYSIO ET LUCIFERO IN EXSILIO CONSTITUTIS (an. 355).

1. *Exsilibus gratulatur Liberius*. — Quamvis sub imagine pacis, humani generis inimicus vehementius in membra Ecclesie videatur esse grassatus; vos tamen, (f) acceptissimi in Domino sacerdotes, egregia et singularis fides et hic probabiles Deo ostendit, et jam ad futuram gloriam martyres designavit. Quo itaque præconio laudis, qua vocis exultatione meritæ virtutis vestræ proferam, positus inter mæram absentia vestræ et gaudium gloriæ,

ac tandem Vincentium vi compulsum Arianorum placita perfecisse.

(d) *Apud Baron., religiosissime imperator*.

(e) Baronius ad an. 355, n. 32, epistolam eamdem exhibet. Quam in actis quidem S. Eusebii ad unum Euschiūm, in codice autem Vaticano tum ad ipsum tum ad reliquos exsules, ac denum in pluribus alijs exemplaribus ad omnes confessores diversis in locis exsulantes encyclicam inscriptam esse testatur. Cui inscriptioni favel, quod hanc uniformem Hilarius nuncupat. Unde proxime post verba *Dionysio et Luciferio, supplendum videtur et ceteris*. Certe Pancratii presbyteri et Hilarii diaconi, qui una cum Eusebio, Dionygio et Luciferio missi, eamdem exsilia sortem perpessi erant, Liberium oblitum esse quis credit?

Non ambiguum est, illum ad eos maxime missam esse, qui in concilio Mediolanensi anni 353, ob constantem fidei atque Athanasij defensionem in exsilium ejici meruerunt. Neque minus est perspicuum, eam statim post ipsum concilium eo ipso anno 355 scriptam esse.

Quocirca si temporum ordinem species, sequentes tum ad Caecilianum tum ad Osium litteræ non solum ante hanc epistolam, sed et ante superius fragmentum erunt colloquandæ. Sed distrahi non debuerunt, quæ ab Hilario ipso connexa erant; qui, ut ipse premonuit, interdum non tam temporum rationem habet, quam rerum. Neque nunc prudentibus latet ipsius consilium, illum nimurum ea in unum collegisse, que unde ceciderit Liberius, et a quam magno animo ad quam pusillum sit dilapsus, ostenderent.

(f) In ms. Pith., *acceptissimos*: Cui voci Faber addidit *Deo*. Successor visa est lectio Baronii.

prorsus invenire non possum : nisi quod scio hinc *(al. hic)* me probabiliora vobis solatia exhibere, si credatis me in exsilium simul vobiscum esse detrusum. Denique me adhuc in ipsa exspectatione pendentem quod a consortio vestro durior necessitas interim distrahit, satis contristor. Optaveram enim, Fratres devotissimi, prior pro omnibus vobis impendi, ut exemplum gloriae per me magis vestra dilectio consequeretur. Sed fuerit haec palma meritorum vestrorum, ut priores de perseverantia fidei ad confessionis inlustrem gloriam veneritis. Quæso igitur dilectionem vestram, ut me præsentem vobiscum esse credatis, atque eo me affectu absentem non **676** esse sentiatis, et intelligatis dolere me satis, quod sim interim a vestro consortio disparatus (separatus). Quantam denique gloriam fueritis consecuti, hinc magis scire potestis, quod si qui in persecuzione coronati sunt, solius persecutoris (*a*) cruentos gladios sentire potuerunt : contra vos, devoti per omnia Dei milites, etiam falsos fratres inimicos experti, de perfidis victoriam pertulisti : quorum (*b*) quanto in sæculo violentia increscere potuit, tanto sanctis sacerdotibus præmia laudis inveniuntur conferre. Estote itaque de promissione cœlesti securi.

2. Pro se orent rogat. *Gesta Mediolani ab ipsis vult discere.* — Et quia proximiores estis Deo effecti, vestris orationibus me vestrum consacerdotem famulum Dei ad Dominum sublevate : ut supervenientes impetus, qui de die in diem cum (*c*) annuntiantur, graviora vulnera infligunt, tolerabiliter ferre possim ; ut inviolata fide, salvo statu Ecclesiæ catholice, (*d*) parem vobis dignetur me Dominus efficere. Et quia cupio quæ gesta sunt in ipsa congreßione

(*a*) Apud Baron., *persecutionis* : ex quo, nec nou ex ms. Sirm. restituimus deinde *cruentos gladios*, pro *fructus gladio*.

(*b*) In mss. Pith., *quantumque*, mox omissio vocabulo *sanctis* : quod ex Baronio supplemus, cum eodem præferentes *quanto*, tacita particula *magis*.

(*c*) Pith. ms., *cum annuntiant graviora futura infligunt* : castigat Baronii exemplar.

(*d*) Apud Baron., *præmia nobis dignetur afferre.* Et *quia*, etc.

(*e*) In ms. Sirm. *ad Eelianum*. Et quidem apud Athanasium, pag. 767, Sardicensi synodo subscribit *Elianum*.

(*f*) post recentem Vincentii lapsum, ne illius exemplo a veritatis defensione deterretur; aut igitur exeunte anno 553 aut ineunte 354.

(*g*) Eodem tempore, quo ad Spoletinum episcopum; ut intolerabile quoddam doloris pondus, quo opprimehatur, in alienum transmittens iam levius ipse ferret. Forte etiam ea tempestate Ecclesiæ multum timens sollicitus ejusdem gubernator, alia ad alios scripsit. Quantum cordi ei fuerit ille Vincentii lapsus, aliis ad Eusebium Vercell. litteris significat apud Baron. ad an. 353, n. 20.

(*h*) Mallemus *inter alia* (quomodo legisse videtur Baronius in codice Vaticano, unde eadem Liberii verba descripsit ad an. 353, n. 19), ut hæc duæ voces cum superiori verbo *dicit connectantur*, sintque Hilarii se non integras Liberii litteras describere admöventis.

(*i*) Sirm. ex Remig. ms. *gloriosissimum*.

(*j*) Ita ex Baronio emendamus : cum ex ms. Pith.

A fidelius scire; obsecro sanctitatem vestram, ut universa fideliter litteris intimare dignemini : ut additamentum majus vel ipse animus, qui diversis rumoribus cruciatur, vel vires corporis ipsius, quæ jam extenuatae sunt, de cohortatione vestra possint sentire : *et alia manu*, Deus vos incolumes custodiat, Domini Fratres.

ITEM LIBERIUS ANTE QUAM IRET IN EXSILIIUM, DE VINCENTIO CAPUENSI AD (*e*) CÆCILIANUM EPISCOPUM SPOLETINUM (*f*) SCRIPSIT (circa initium an. 354).

3. Vincentii lapsum dolet. — Nolo te factum Vincentii ab intentu boni operis revocet, Frater carissime. *Et ad Ossium de Vincentii ruina sic (g) dicit :* Inter (*h*) haec quia in nullo conscientiam tuam debo preterire, multi ex Italia episcopi conveniunt, qui mecum (*i*) religiosissimum Imperatorem **677** Constantium fuerant deprecati, ut juberet, sicut ipsi placuerat dudum, Concilium ad Aquileiam congregari. Vincentium Capuensem cum Marcello æque ex Campania episcopo legationem nostram suscepisse, Sanctitati tue insinuo : de quo multum sperabam, quod (*j*) et causam optimè retineret, et iudex in eadem causa cum Sanctitate tua frequenter resedisset ; credideram (*k*) integrum Dei Evangelium sua legatione posse servari. Non tantum nihil impetravit, sed etiam ipse in illam ductus est (*l*) simulationem. Post cujus factum, duplici affectu mœrore, mihi moriendum magis pro Deo decrivi; ne viderer novissimus delator, (*m*) aut sententiis contra Evangelium commodare consensum.

4. Liberius Athanasium damnat. — *¶ Post haec omnia, quæ vel gesserat, vel promiserat Liberius, mis-*

*vulgatum esset, quod de causa optime retineret, et vi-*dens in eadem . . . resedisse. Porro ille Vincentius cum Osio iudex sedet in Sardicensi synodo, cui et subscribit supra Fragm. II, et a qua legatus ad Constantium electus est, uti narrat Athanas. ad Solit. p. 882. Præterea creditur Romano concilio anni 341 interfuisse, et is esse Vincentius, quem Niceno in concilio Romanæ Ecclesiæ presbyterum et Silvestri papæ legatum legimus.

(*k*) In mss. Pith. et Sirm. *integrum jus Evangelio-*rum : tum solus Pith., sive *legationis*; Sirm., *sua legationis*. Baronii præferimus lectionem

(*l*) Eorum scil. nonnihil cedendo minis atque contumelii : quorum primis conatibus fortiter restringerat, uti fidem facit Fragmentum superius, n. 5.

(*m*) Apud Baron. *delator existere : nam videtur sententiis accommodasse consensum.* Quæ lection si vera est, nondum certus erat Liberius, an re vera commodasset. Et apud Athanasium quidem Apolog. ad Constant. p. 692 habemus, Vincentium vim non mediocrem contumeliasque passum esse, donec ab ipsius communione sese abstinere promitteret; sed non habemus, eum quidquam aut contra fidem aut contra Athanasium subscrisisse. An vero in eamdeni simulationem abierit Marcellus, Liberius silet: unum deflet Vincentii lapsus, ut pote illustrioris, de quo uno multum sperabat, et cuius tantum erat nomen, ut postea Damaso apud Theodoretum, lib. II Hist. eccl. c. 21, dicere licuerit, nullum adversus fidem præjudicium esse debere ex numero episcoporum Ariminii congregatorum, Romano episcopo et Vincentio non consentientibus.

sus in exsilium (a) universa in irritum deduxit, scribens prævaricatoribus hæreticis Arianis, qui in sanctum Athanasium orthodoxum episcopum (b) injustum tulere sententiam.»

Dilæctissimis fratribus presbyteris et coepiscopis Orientalibus, Liberius (*circa finem an. 357*).

5. Pro deifico timore sancta fides vestra **678** Deo cognita est et hominibus bona voluntatis. Sicut lex loquitur, *Justa judicate, filii hominum* (*Psal. lvi, 2*), ego Athanasium (c) non defendo: sed quia suscepserat illum bona memoriae Julius episcopus decessor meus, verebar ne forte (d) ab aliquo prævaricator judicarer. At ubi cognovi, quando Deo placuit, juste vos illum condemnasse, mox consensum commodavi B

(a) *Post exactum, inquit Athanas. ad Solit. p. 837, in exilio biennium inflexus est, minisque mortis ad subscriptionem inductus est.* Ex quo efficitur, tres subsequentes epistolas exeunte anno 357, aut certe ineunte 358, scriptas esse. Facile etiam aliquod inter eas intervallo fuisse concedimus. Nam dum Romæ desiderio flagrans Liberius ab his, a quibus sperabat, se nihil juvari cerneret; aliorum subinde opem implorabat. Unus primam ad annum 357, alias ad 358, pertinere probabile est. Litteras easdem descriptis Baronius ad an. 357, n. 34, quas in Cresconiana collectione ac duobus codicibus se nactum esse testatur n. 32.

(b) Ita Sirm. ms. Alias autem, *injuste*.

(c) In ms. Pith. *non defendi*. Nobis magis probatur cum Baronio *non defendi*. Nam quod Athanasium antea defenderit, pluribus constat.

(d) Alias ex ms. Pith., *in aliquo*. Ex Baronio re-vocamus *ab aliquo*, consentiente Sirm. ms.

(e) Haec verba charactere a criteris distincto exprimi primus curavit Faber; ea tamen ut Liberii intellexit Baronius, neque certo constat an non illius re-vera sint.

(f) Apud Baron., amoto Athanasio, super quo statuta omnium vestrum a me cum sede apostolica suscipienda sunt, dico, etc.; et mox, unitatem, non unanimitatem.

(g) In exemplaribus Baronii, *me veram fidem per hunc epistolam meam proloqui*. Postea desiderari videtur, *quam proposuit*.

(h) In prius vulgatis desideratur *vestram*, quod supplementum ex ms. Pith. Ejus loco in mss. Sirm. et Baron., *existat veram*.

(i) Haec notam, ex qua maxima inter eruditos controversia nata est, Baron. ad an. 357, n. 34, prætermisit. In appendice tamen postmodum confessus est, eamdem se in Cresconii collectione reperisse. Porro cum triplex sit Sirmiensis formula, prima an. 351 contra Photinum scripta, altera Osii nomine an. 357 vulgata, postrema mense Maio an. 359 edita; disputant eruditii, quam hic Liberius se suscepisse dicat.

Solus Valesius, animadversionibus in Sozomeni lib. iv, c. 14, existimat tertiam hic memorari; quam inter omnes fere convenient nondum fuisse editam, cum haec Liberius scriberet. Alii quidem arbitrantur illum adfuisse Sirmii, cum ibi prædicta formula edita est, eique subscrispsisse: sed enim illuc non nisi Orientalium favore sit vocatus, neque hanc ab eis gratiam nisi hac epistola impetrarit; necesse est ut fidem hic se dicat suscepisse alias, quam quæ cum Sirmium pervenit edita est.

Blondellus aliquique plures volunt, Liberium de secunda Sirmiensi formula loqui: tum quia hanc unam perfidiae nomine nota Hilarius, cum contra primam lib. de Synodis probet et excusat; tum quia Liberius

A sententiis vestris, litterasque super nomine ejus (e) (*id est de condemnatione ipsius*), per fratrem nostrum Fortunatianum dedi perferendas ad imperatorem Constantium. Itaque amoto Athanasio (f) a communione omnium nostrum, cuius nec epistolia a me suscipienda sunt, dico me cum omnibus vobis et cum universis episcopis Orientalibus seu per universas provincias pacem et unanimitatem habere.

6. *Sirmensi fidei subscripti*. — Nam, ut verius sciat, me (g) vera fidei per hanc epistolam ea loqui, dominus et frater meus communis Demophilus, qui dignatus est pro sua benevolentia fidem (h) vestram et catholicam exponere, quæ Sirmio a pluribus fratribus et coepiscopis nostris tractata, exposita, et suscepta est (*Hæc (i) est perfidia Ariana, hoc ego no-*

*eam se suscepisse ait fidem, quæ Sirmium a pluribus fratribus et coepiscopis nostris tractata, exposita, et suscepta est ab omnibus qui in praesenti fuerunt: quæ verba cum secundæ Sirmensis formulæ procœmio satis convenient. In Blondelli sententiam Petavius notis in Epiphian. pag. 316, propendet: quamvis Liberium ab haeresi facile liberari posse censeat, si primam dumtaxat prædicta formulæ partem, quæ homousion et homoœusion relicendum esse decernunt, pacis et quietis studio dicatur esse complexus. Sed quis eum primum tantum partem suscepisse concedat, a quo audit, *Hanc ego libenti animo suscep, in nullo contradici*? Sed quod certissimum ibidem asserit Petavius, Liberium scil. primæ Sirmensi formulæ non subscrispsisse, hac una ratione satis levi probat: quia nimur hæc prima ethesis Liberii non modo restitutionem, sed et exsilium præcesserit. Quasi vero qui exilio ideo multatus erat, quod Athanasio ac fidei Nicænæ adhærens, novas Orientalium formulas probare recuasset; non id omne nunc efficiat, unde ab exilio revocetur, dum et Athanasii causam se deserere, et Sirmensi fidei contra Photinum, quæ, cum relegatus est, apud Orientales novissima erat, se subscrispsisse testificatur.*

Gravioribus momentis nititur opinio, qua Baronius aliique Liberium secundæ ethesi Sirmensi subscrispsisse negant. Primo enim quando hæc conscripta est, jam obierat Theodosius; Cecropius vero, Eudoxius, etc., Sirmio aberant; deum ei ad se delatae acerrime adversati sunt Basilius, Macedonius, Silvanus, etc. quos tamen omnes infra habemus ejus formulæ esse auctores, cui se consensisse dicit Liberius. Ad hæc reclamat Petavius, subjectam appendicem non ab Hilario, sed ab homine, qui Arianæ sectæ divortia nesciret, fuisse additam. Ita etiam verbum requirendum, quod in ipsius fine exstat, in gratiam Petavianiæ sententie interpretatur nonnemo; quasi ad ditamentum hujus auctor incertus ac dubius, rem totam diligenter executiandam hæc notula admoneret. Sed pro hujus appendicis veritate adest non solum ms. Pithœani, sed et Cresconianæ collectionis auctoritas. Neque animo succurrat, a quo et quam ob causam tot episcoli excoigitati: quorum nomina interpolatorem rerum Arianarum rudem ei profecto non sapient, qui Liberium Sirmensi fidei anni 351 subscrispsisse defendet. Quod ad verbum requirendum attinet, amauensi alias etiam dormitanti pro alio irrepsisse facile cogitatur; maxime cum ejus loco Baronius in mss. suis repererit et alii. Hoc verbum aliter explicat Salmasius, notis in Tertulliani lib. de Pallio p. 425. Ac primo quidem observat, antiquos librarios litteram r iis locis apponere solitos esse, quibus aliquid deesset ad sententiae integratatem, quod requiri deberet et investigari. Cujus rei exempla singulis fere paginis exhibet antiquos et accuratus codex Majoris monasterii Turon. plerosque Hi-

tavi, non apostata. *Liberius sequentia*) : ab omnibus A qui in praesenti fuerunt; hanc ego libenti animo 679 (a) suscep*i* (Anathema tibi a me dictum, *Libert, et sociis tuis*), in nullo contradixi, consensum accommodavi, hanc sequor, hec a me tenetur (*Iteram tibi anathema et tertio, prævaricator Liberi*). Sane petendam credidi sanctitatem vestram, quia jam pervidetis in omnibus me vobis consentaneum esse, dignemini communis consilio ac studio laborare, quatenus de exsilio jam dimittar, et ad sedem quæ milii divinitus credita est revertar.

larii in psalmos Tractatus continens. Tum opinatur litteram prædictam ab aliquo studioso in ora libri notatam, qua moneret requirendum esse quinam illi essent ibi nominati, quarunve civitatum episcopi. Nos autem hanc notam appositum suspicimur propter unum nomen *Junior*, quod adjективum magis videtur quam proprium, et apud Baronium non comparet. Postrem verbum *requirendum*, quod marginali nota resig*n*ificahatur, ab aliquo in textum translatum esse conjectat. His de verbo *requirendum* notatis, ad instutum questionem redeamus.

Si Liberii expendantur verba, planum fiet ad secundam Sirmensem formulam minime esse referenda. Orientalibus enim primas litteras suas inscribit, tum de datis ad Orientales litteris Ursacium et Valentem, ac postmodum Vincentium et Italos episcopos studiose monet. Unde vero tanta ei in Orientales fiducia, nisi quia eorum fidei subscrisisset? Atqui Orientalium fides alia tum non erat, nisi prima Sirmensis una cum pseudo-Sardicensi et Antiocheno. Deinde si secunda subscrisisset, apud Orientales dicere non debuit se suscep*i*isse fidem vestram et catholicam que Sirmio a pluribus fratribus et coepiscopis nostris tractata, exposita et suscep*i*ta est. Nam secunda a solis Occidentalibus Ursacio, Valente, Germinio, Ptolomio et Oso exposita est; ac proinde in eam non cadit vestram. Longe minus convenit vox catholicam, que vix Sirmiu*m* egressa est, cum eam omnes aver-sati sunt. Neque dicenda fuit a pluribus fratribus exposita, cuius vel sex auctores non facile excogitari. Præterea si fidei Valentis et Ursacii opera expositam recepit; eur non contendit illorum primum captare gratiam, qui et apud imperatorem plurimum poterant, et in ejus Comitatu tum versabantur? Quis etiam neget, Demophilum sæpe sapius antea tentasse, ut Liberium ad Arianas partes infleceret? Sed antea nullam Arianarum partium fidei recentiorei ei subscribendam offerre potuit, quam Sirmensem primam. Mitimus, vix tum secundam potuisse Berœam deferri, cum Liberius lapsus est. Denique Sozomenus, lib. iv, c. 15, testis est, Liberium, cum Sirmiu*m* pervenisset, confessionem dedisse, qua eos qui Filium secundum substantiam et per omnia Patri similem non esse assererent, alienos ab Ecclesiæ pronuntiabant. Neque hoc facturus erat, si proxime antea substantiæ vocabulum damasset.

At, inquires, si Hilarius Liberium primæ Sirmensi ecclesiæ consensisse intellexit; cur eam, quam lib. de Synodis probat et excusat, nunc perfidiam vocat? Jam libris de Synodis et in Constantium demonstrasse nobis videatur, numquam Hilario probatam fuisse Sirmensem aut aliam Orientalium fidem. Imo ex eo quod ait in Constant. n. 24: *Quidquid præter fidem unam est, perfidia, non fides est: eonsectarium est etiam primatii Sirmensem*, quippe que præter Nicenam est, esse perfidiam. Neque inconstantia: arguendus est Hilarius, quod eamdem fidei confessio-nem cum laudasset alias, hunc acriter carpat ac reprehendat. Namque ut illi digni sunt laude, qui a malo rediunt, ita qui a bono deficiunt, merito sunt vituperandi. At vero Orientalibus, Filium ex nihil-

B 7. Fidei ejus qui auctores. — «Perfidiam autem apud Sirmium descriptam, 680 quam dicit Liberius catholicam, a Demophilo sibi expositam, hi sunt qui conscripserunt: Narcissus, Theodosius, Basilius, Eudoxius, Demophilus, Cecropius, Silvannus, Ursacius, Valens, Evagrius, (b) Hyrenius, Exuperantius, Terentianus, (c) Bassus, Gaudentius, Macedonius, (d) Marthus, Actius, Julius, Sorinus, Simplicius et (e) Junior, (requirendum) omnes haereticæ.»

et intra tempus existisse olim asserentibus, postea vero Sirmensi fide, Ancyranis decretis illustrata, ante temporā et ex Dei substantia consilientibus, ad veram fidem proficere fuit, et quadam modo catholicos evadere. Contra Liberio Sirmensis fidei confes-sione sanctam consubstantialis fidem supprimenti, a vera fide defletere fuit, et perfidum atque haereticum quadam ratione fieri. Haereticis enim communicans, et credendi legem, quam haeretico sensu tuebuntur, quamvis intellectu catholico ab eis recipiens, haeresis partes communiebat: catholicus fide et interior conscientia, communione ac forte etiam rumore publico haereticus; quo de rumore legendus Sozomenus, lib. iv, c. 45. Eo sensu intelligendus est Hieronymus lib. i de Script. eccl. dixisse, Liberium a Fortunatiano ad subscriptionem haereses compulsum esse. Quo spectat et illud Auxiliu*m* lib. i de ordinationibus c. 25: *Quis nesciat quod Liberius, heu proh dolor! Arianæ haeresi subscrispsit?*

(a) Baronius, suscep*i* in nullo contradicens. Sane petendam credidi, iis omissis quæ his interposita sunt. Quamvis autem in novissima editione ea ipsa additamenta in Cresconii collectione se offendit-e fateatur; ea tamen Hilarii esse prorsus negat. Nostras ea de re conjecturas proponere satis habelimus. Cum in ms. Pith. post verbum suscep*i*, uno codemque contextu sequatur, *Sanctus Hilarius anathema illi dicit: anathema tibi a me, etc.*, opinamur haec verba, Sanctus Hilarius anathema illi dicit, in antiquiore exemplari ad marginem dunitaxat adscripta esse, ac postmodum imperio alicuius librarii opera in textum irrepissæ. Ex quo conficitur, 1° non recentes esse hujusmodi interpolationes; 2° iam ab antiquis temporibus Hilarium earum, inio totius hujusmodi collectionis auctorem fuisse creditum. Præterea ferventissimo Christi Confessori in hominem, qui quamvis in summa Ecclesiæ dignitate constitutus, Domini tamen sui causam turpiter deseruerit, anathema dicere licuisse Apostolo auctore jam probavimus. Sed si forte haec additamenta Hilario non sunt indigna, cum primum Liberii lapsum rescivit; nihil minus ab ipso videatur alienum, ut cum hoc opus suum Liberio iam correcto in publicum emiserit, ea tum non eraerit prorsus atque suppresserit.

(b) In ms. Sirm. ut et apud Baron. Irenæus. Evagrius, qui antea nominatur, ipse forte est Mitilenes insulae episcopus, qui in Seleuciensi synodo ab Accio parte stetit.

(c) Baronius ex mss. suis expressit Bustas. Inter subscriptiones pseudo-Sardicensis synodi legitur Bassus episcopus a Car.

(d) Remig. ins. apud Sirm., Martius, Atticus, etc. Multo magis arridet haec Baronii lectio, Marcus, Aetius, Julius, Severinus, qui quidem apud Epiphanius Ancyranæ synodi subscrifit epistolæ, et infra, Fragm. xv, inter eos recensetur, quos Germinius scripti sui initio nuncupat.

(e) In eodem ms. et cæteri juniores quibus creditit, omnes haeretici. Apud Baron. simpliciter, et alii, omissi cæteris. In illius autem appendice ad an. 355, rursus comparet Junior inter eos nominatus, qui

681 Item Liberius (a) de exilio, Ursacio, Valenti A et Germinio.

8. Liberius ab Athanasii communione separatus. — Quia scio vos filios pacis esse, diligere etiam concordiam et unitatem Ecclesiae catholicæ; idcirco non aliqua necessitate compulsus, Deo teste dico, sed pro bono pacis et concordiae, quæ martyrio præponitur, his litteris convenio vos, domini (b) fratres charissimi. Cognoscat itaque prudentia vestra, Athanasium, qui Alexandrinæ ecclesiæ episcopus (c) fuit, a me esse damnatum prius, quam ad comitatum sancti imperatoris litteras Orientalium destinarem episcoporum, et ab ecclesiæ Romanæ communione esse separatum, sicuti (d) teste est omne presbyterium Romanæ ecclesiæ. Sola hæc causa fuit, ut tardius viderer de nomine ipsius litteras ad fratres et coepiscopos nostros Orientales dare, ut legati (e) mei quos ab urbe Roma ad comitatum direxeram, seu episcopi qui fuerant deportati, et ipsi una cum his, si fieri posset, de exilio revocarentur.

contra Athanasium Mediolanensi in concilio subscripserunt. De verbo requirendum satis disseruimus superius.

(a) Aliquanto post quam superiorem ad Orientales scripsit epistolam: adeoque circa initium anni 358. Hanc Baronius ut genuinam describit ad an. 357, n. 55. At sententia retractata in Appendice pag. 25, adulterinam eam esse vult, et ab iis, a quibus superioris fragmentum iv confictam. Postremat illius sententia subscrimit Biunius, nec Labbeus repugnat: qua ratione permoti, mox expendetur. At certe interim concedant necesse est, eam neque auctoris nostri judicio falsitatis fuisse suspectam, neque stylo a ceteris Pontificis ejusdem litteris dissidere.

(b) Concinnius apud Baron., domini mei charissimi.

(c) Ex ms. Sirm. ultimumque restauratur hic locus, qui ex Pith. antea sic vulgatus erat: episcopus fuit, priusquam ad comitatum sancti imperatoris secundum litteras Orientalium episcoporum, et ab Ecclesiæ Romanæ communione separatus est, sicuti teste est, etc. Apud Baronium autem, episcopus fuit, priusquam ad comitatum sancti imperatoris pervenisset, secundum litteras Orientalium episcoporum ab Ecclesiæ Romanæ communione esse separatum. Quæ verba cum Baronius ita intelligat, quasi dicat Liberius, se ante exsilium suum, priusquam ad imperatoris comitatum accersitus pervenisset, secundum litteras Orientalium episcoporum pontificatus sui initio acceptas, Athanasium ab ecclesiæ Romanæ communione separasse; si bene intelligit, totam hanc epistolam iis merito attribuit, qui superiorum fragmento iv relata cuderunt.

Sed ex lectione, quam nobis suppeditat Sirmondi ms. hoc potius videtur Liberius declarare, Athanasium a se prius esse damnatum, quam ad imperatoris comitatum destinaret aut quod ad Orientales superioribus litteris seripserat, aut quod illi ad easdem rescriperant; idque Romanæ ecclesiæ jam se significasse.

Imo recepta ultero Baronii lectione, Liberii ad imperatorem, salva huius epistolæ veritate, intelligetur adventus, non quidem, ut ille interpretatur, Roma Mediolanum unde relegatus est, sed Berœa, quo relegatus erat, Sirmium. Certe ex Sozomeno, lib. iv, c. 15, constat Liberium, nondum accepta Romanæ revertendi potestate, Sirmium ubi versabatur imperator accersitum esse. Nunc igitur testificatur se priusquam hoc iter confecisset. Athanasium damnasse secundum litteras Orientalium; hoc est, vel

9. Romam remitti enixe rogat. — Et hoc etiam scire vos volo, quod fratrem Fortunatianum (f) petii, ut cum litteris meis ad clementissimum imperatorem Constantium Augustum pergeret, petere ut bono pacis et concordiae, in qua pietas ejus semper **682** exultat, me ad ecclesiam mihi divinitus traditam jubeat reverti: ut temporibus ipsius Romana ecclesia nullam sustineat tribulationem. Me autem cum omnibus vobis episcopis Ecclesiæ catholice pacem habere, his litteris meis æquo et simplici animo scire debetis, fratres charissimi. Magnum (g) solarium enim vobis in die retributionis acquiretis, si per vos pax ecclesiæ Romanæ fuerit redditæ. Scire autem per vos volo etiam fratres et coepiscopos nostros Epictetum et Auxentium, pacem me et communione ecclesiasticam cum ipsis habere: quos credo gratias inter hæc suscepturos. Quicumque autem a pace et concordia nostra, quæ per orbem terrarum, volente Deo, firmata est, dissenserit; sciat se separatum esse a nostra communione. (h) *Prævaricatori anathema una cum Ariani a me dictum.*

secundum formam sententiae litteris Orientalium consignatæ, vel obsequendo litteris Orientalium, qui hanc Athanasii condemnationem tam importune ab ipso exegerant. In his nulla habetur cum pseudoeピstola superiori convenientia.

(d) Apud Baron., *testis est.* An Liberio usitatum fuit *testis et teste*, quomodo nobis *fidelis et fidele?* Conjectare est ex hoc loco, Liberium statim post defectionem clero Romano litteras scripsisse iis fere similes, quas Vincentius dedit: quibus, ut habemus infra, enixe eum rogat, ut de sua cum Orientalibus pace quam primum imperatorem certiores faciat.

(e) Alias cum ms. Pith., *ut legati et quos.* Melius Baronii exemplaria, *ut legati mei*, per quos scil. epistolam superiori fragmento relatam ad Constantium misit. Mox seu *episcopi* perinde est, atque *simul et reliqui episcopi*.

(f) Apud Baron. ut in ms. Sirm. epistola hæc auctior exstat in hunc modum: *petii, ut litteras meas ad clementissimum imperatorem perferat, quas ad Orientales episcopos feci, ut scirent ipsi una secum Athanasii communione me esse separatum: quas credo quod pietas ipsius pro bono pacis gratulante accipiet, quarum exemplar etiam Philagrio imperatoris eunuchus prodat* (vel ut habet Sirm. etiam Hilario imperatoris fidelis dixi). *Pervideat* charitas vestra, hæc me benigno et innocentio animo gessisse. Quapropter his litteris meis convenio vos et adjuro per Deum omnipotentem, et Christum Iesum filium ejus (Sirm. addit. Deum) et Dominum nostrum (solus Baron. subiect et Spiritum sanctum), ut dignemini ad clementissimum imperatorem Constantium Augustum pergere, et petere ut bono pacis, etc. Quæ verba non modo intricata, sed et interpolationis sunt valde suspecta. Quid enim hæc sonant, nisi Liberium prius ad Orientales, quam ad imperatorem scripsisse, et litteras a se ad Orientales scriptas postea ad imperatorem per Fortunatianum misisse? quamvis supra, num. 4, ad Orientales scribens, eosiem moneat se iam antea litteras dedisse per Fortunatianum ad imperatorem Constantium perferendas. Contra nitida est, et superiori epistolæ prorsus consentanea lectio, quam ex ms. Pith. expressam retinemus.

(g) Baron., *magnum etiam præmium vobis*, etc. Sirm. ms. *magnum enim præmium vobis in die tribulationis acquiretis.*

(h) Hanc etiam notam exhibent Baronii exemplaria.

Item de exilio (a) Liberius Vincentio (an. 358).

10. Urbicum sibi erectum dolet. — Non doceo, sed admoneo sanctum animum tuum, frater charissime, eo quod colloquia mala mores bonos corrumpunt (*I Cor.*, xv, 35). Insidiae hominum malorum bene tibi cognitae sunt, unde ad hunc laborem perveni: et ora **683** ut dei Dominus tolerantiam. Dilectissimus filius natus Urbicus diaconus, quem videbar habere solatium, a me per Venerium agentem in rebus sublatus est.

11. Quo nomine redditum ab exilio deprecetur. — Sanctitati (b) tuae significandum credidi, me de contentione illa a nomine Athanasii recessisse, et ad fratres et coepiscopos nostros Orientales litteras dedisse de super nomine ejus. Unde quia, Deo volente, et pax vobis ubique est, dignaberis convenire episcopos cunctos Campaniae, et haec illis insinuare, et ex ipsorum numero una cum epistola vestra, de unanimitate nostra et pace ad clementissimum imperatorem scribere quo possim et ego de tristitia magna liberrari. *Et manu ipsius*: Deus te in colummam custodiat, (c) frater. *Item manu ipsius paginae perscripta*: Cum omnibus episcopis Orientalibus pacem habemus, et vobiscum ego. Me ad Deum absolvvi, vos videritis: si volueritis me in exilio deficere, erit Deus judex inter me et vos.

FRAGMENTUM VII (Alias II partis).

INCIPIT EXEMPLUM (d) EPISTOLE CONSTANTII IMPERATORIS AD EPISCOPOS ITALOS, QUI IN ARIMINensi CONCILIO (e) CONVENERANT (datae die 27 maii, an. 359).

Victor Constantius maximus triumphator semper Augustus episcopis.

1. De fide tantum in Concilio tractandum. — Continent priora instituta, Venerabiles, sanctimoniam legis rebus ecclesiasticis nisi. Satis superque perspexit litteris ad nostram prudentiam datis, iisdem

(a) Proxime post litteras Orientalibus datas, et, ut opinamur, antequam Ursacio, Valenti et Germinio scriberent. Hic enim Liberii, ubi a pristina constantia sua cecidit, litterarum ordo statui potest: ut primum imperatorem, eodemque tempore clerum Romanum mutati consilii sui per Fortunatianum certiores fecerit, deinde Orientales per litteras monuerit, se cum illis habere pacem, et ab Athanasii defensione discessisse; tum Vincentio, ejusque opera cunctis Campaniae episcopis, communionem cum Orientalibus a se initam significarit; ac postremo cum ad imperatoris comitatum pergeret, litteris datis Valenti, Ursacio et Germinio, tum horum perditissimorum hominum, tum his nequitiae non inferiorum Epicteti et Auxentii gratiam sibi tentari conciliare. Egregium humanae fragilitatis exemplum, cui saepe tanto gravius imminet præcipitium, quanto videtur elatior.

(b) In ms. Sirm. verbo *sanctitati subjicitur vero*, apud Baronium autem *præmititur*, et ideo.

(c) Apud Baron., *domine frater charissime*. *Item manu ipsius in eadem pagina conscripta*. Legit Sirm., *pagina perscripta*, non *paginae perscriptæ*.

(d) Epistole huic auctoritas accedit ex Sozomeno, c. 17, ubi litteras memorat imperatoris ad Ariminum ac Seleuciae congregatos, quibus

A oportere operam dare: cum profecto et episcoporum id officio congruat, et salus omnium longe latetque populorum hoc fundamine roboretur. Sed res admonuit instituta rursus existere. Non enim aliquis deflita geminari superfluum judicabit, cum (f) crebra consueverit admoniti⁹ auḡre cumulum diligencie. His ita se habentibus, de fide atque unitate tractari debere cognoscat sinceritas vestra, et operam dare, ut ecclesiasticis rebus ordo competens præbeatetur. Discurret namque cunctorum prosperitas ubique populorum, et concordia fida servabitur **684** cum penitus amputatis (g) nec bujusmodi quæstionibus cunctis sectando commoverit.

2. Non de Orientalium causis. — Res ista non debet ita intentionem animi (h) longius propagare: non enim de Orientalibus episcopis in concilio vestro patitur ratio aliud definiri. Proinde super his tantum, quæ ad vos pertinere cognoscit gravitas vestra, tractare debetis: et completis celeriter universis, consentiente consensu decem mittere ad comitatum meum, ut prudentiae vestræ prioribus litteris (*non extant*) intimavimus. Prædicti cuim potuerunt omnibus quæ eisdem Orientales proposuerint respondere, vel tractare de fide; ut exitu competenti omnis quæstio terminetur, et ambiguitas sopiaatur. Quæ cum ita sint adversus Orientales nihil statuere vos oportet: aut si aliud volueritis contra eosdem prædictis absentibus definire; id, quod fuerit usurpatum, irrito evanescet effectu. Non enim illa vires habere poterit definitio, cui nostra statuta testantur iam nunc robur et copiam (*al. cupiam*) denegari. Quæ cum ita sint, moderatione religionis venerabilibus antistitibus consentanea debetis veneranda perficere; ut id quod religio postulat, explicetur, et quod audiri prohibet (i), nullus usurpet. Divinitas vos servet per multos annos, Parentes (j) K. Dat. vi kalend. junias Eusebio et Ypatio cons.